
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 865 de 25 de Junho de 2024

DATA: 25/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**
em 25/06/2024 16:35:59
IP com n°: 192.168.1.112

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2779

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 
25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

aDOM 1/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 002/2024 - RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: Nº 002/2024 - RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2024

DECRETOS

EXONERAÇÃO: Nº 045, DE 25 DE JUNHO DE/2024 - EXONERA FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA

NOMEAÇÃO: Nº 046, DE 25 DE JUNHO DE/2024 - NOMEIA FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA

PORTARIAS

GRATIFICAÇÃO: N° 001, DE 25 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE GRATIFICAÇÃO QUE ESPECIFICA

GRATIFICAÇÃO: N° 002, DE 25 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE GRATIFICAÇÃO QUE ESPECIFICA

GRATIFICAÇÃO: N° 003, DE 25 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE GRATIFICAÇÃO QUE ESPECIFICA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

2/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - LICITAÇÕES - TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 002/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS – MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 
65.728-000, Lima Campos - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001 -09, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. DIRCE 
PRAZERES RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade nº 073695132021 -4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393 -15, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes nos autos do procedimento licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, sob 
o n° 002/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de Reforma do CRAS (Centro de Referênci a da Assistência 
Social) do Município de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo c om o que dispõe 
o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR o objeto acima identificado à empresa licitante: J. SILVINO DA SILVA 
NETO LTDA, situada na Av. Manoel Matias, 492 A, Centro, CEP: 65.723 -000, Bernardo do Mearim – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.875.166/0001-73, no valor global de R$ 156.510,03 (Cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e dez reais e três centavos).  
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial e sítio deste poder executivo ( www.limacampos.ma.gov.br ), para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

3/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - LICITAÇÕES - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: Nº 002/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS – MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 
65.728-000, Lima Campos - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001 -09, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. DIRCE 
PRAZERES RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade nº 073695132021 -4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393 -15, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes nos autos do procedimento licitatório na modalidade Concorrência, na forma eletrônica, sob 
o n° 002/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de Reforma do CRAS (Centro de Referênci a da Assistência 
Social) do Município de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo c om o que dispõe 
o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em epígrafe, cuja adjudicada foi a empresa 
licitante: J. SILVINO DA SILVA NETO LTDA, situada na Av. Manoel Matias, 492 A, Centro, CEP: 65.723-000, Bernardo do Mearim – MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.875.166/0001 -73, no valor global de R$ 156.510,03 (Cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e dez reais e três centavos).     
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial e sítio deste poder executivo ( www.limacampos.ma.gov.br ), para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

4/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - EXONERAÇÃO: Nº 045, DE 25 DE JUNHO DE/2024

DECRETO Nº 045, DE 25 DE JUNHO DE 2024.
       Exonera funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a Sr.ª MÉRCIA DE SOUSA SILVA do cargo em comissão de Assessora Técnica de Licitação, símbolo DANS II, na Central de 
Contratos e Convênios, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 25 de junho de 2024.

DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

5/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - NOMEAÇÃO: Nº 046, DE 25 DE JUNHO DE/2024

DECRETO Nº 046, DE 25 DE JUNHO DE 2024.
        Nomeia funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Sr.ª MÉRCIA DE SOUSA SILVA no cargo em comissão de Assessor Técnico de Projetos, Programas Especiais e Ações 
Estratégicas, símbolo DANS II, na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 2 4 de dezembro de 
2020, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 11 de junho de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 25 de junho de 2024.

DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

6/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - GRATIFICAÇÃO: N° 001, DE 25 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 001, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                         Concede gratificação que especifica.   
                                                                                   
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Gabriel de Freitas Silva, no cargo em Comissão de Pregoeiro, gratificação de 18% sobre o salário base, 
conforme Lei Complementar nº 013/21, de 01 de janeiro de 2021.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 25 de Junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

7/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - GRATIFICAÇÃO: N° 002, DE 25 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 002, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                          Concede gratificação que especifica.   
                                                                                  
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Arielson Marcolino Barreto, no cargo em Comissão de Assessor Técnico em Licitação, gratificação de 28,60% 
sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 013/21, de 01 de janeiro de 2021.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 25 de Junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

8/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - GRATIFICAÇÃO: N° 003, DE 25 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 003, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                          Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio Sobrinho Lima Oliveira, na função de A.O.S.D, gratificação de 73,50% sobre o salário base, conforme 
Lei Municipal nº 836/2023 de 01 de setembro de 2023, seção IV, Art.67.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 25 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

9/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 865/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania - SEMASC

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SEMCULT

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo 
e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 25/06/2024 16:35:59 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2779

10/10www.limacampos.ma.gov.brClicksign 5ccd4657-0b53-4d06-ab21-f4071c3c35b1


		2024-06-25T16:37:09-0300


		2024-06-25T16:37:15-0300




